K-568

Total Pages: 4 Roll No.

MAPS-504

COMPARATIVE POLITICS AND POLITICAL INSTITUTION-I

तुलनात्मक राजनीति एवं राजनीतिक संस्थाएं-I

MA Political Science (MAPS)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only. (2×19=38)

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "What is the meaning and definition of comparative politics? Explain its subject area in the study of political science.

तुलनात्मक राजनीति का अर्थ और परिभाषा क्या है? राजनीति विज्ञान के अध्ययन में इसके विषय क्षेत्र की व्याख्या कीजिए।

2. Examine and provide a critical analysis of the traditional approach to the study of comparative politics.

तुलनात्मक राजनीति के अध्ययन के लिए पारंपरिक दृष्टिकोण का परीक्षण करें और आलोचनात्मक विश्लेषण प्रदान करें।

3. Examine the historical origins and evolution of constitutionalism.

संविधानवाद की ऐतिहासिक उत्पत्ति और विकास का परीक्षण करें।

4. Illuminate the factors contributing to the diminished role of legislatures within political systems.

राजनीतिक प्रणालियों के भीतर विधायिका के पतन में योगदान देने वाले कारकों पर प्रकाश डालें।

5. Define the concept of the judiciary and elucidate its core functions.

न्यायपालिका की अवधारणा को परिभाषित करें और इसके मुख्य कार्यों पर प्रकाश डालें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Concisely outline the key characteristics of a parliamentary system of governance.

संसदीय शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं को संक्षेप में रेखांकित करें।

- **2.** Provide insights into the contemporary debate surrounding the independence of the judiciary.
 - न्यायपालिका की स्वतंत्रता को लेकर चल रही समसामयिक बहस पर अंतर्दृष्टि प्रदान करें।
- **3.** Enumerate the roles and responsibilities of the executive branch.
 - कार्यकारी शाखा की भूमिकाएँ और जिम्मेदारियों का उल्लेख कीजिए।
- **4.** Examine the significance of the field of comparative politics. तुलनात्मक राजनीति के क्षेत्र के महत्त्व का परीक्षण कीजिए।
- 5. Discuss the functions of the executive. कार्यपालिका के कार्यों की विवेचना कीजिए।
- 6. Describe the role of the legislature in totalitarian states. अधिनायकवादी देशों में व्यवस्थापिका की भूमिका का उल्लेख कीजिए।
- 7. What is a unitary form of government, and how does it differ from a federal system?

 सरकार का एकात्मक स्वरूप क्या है और यह संघीय प्रणाली से किस प्रकार भिन्न है?
- 8. What is the concept of constitutionalism, and how does it influence the governance of a nation?

 संविधानवाद की अवधारणा क्या है और यह किसी राष्ट्र के शासन को कैसे प्रभावित करती है?